
j....  111 j........ — The t ■■ iui__Lr--

LITHUANIAN DAILY NEWS
---------------------- THE.........—..... ■—

LITHUANIAN DAILY NEWS
1840 S. HALSTED ST., CHICAGO.

TELEPHONE CANAL 1506

1840 S. HALSTED ST., CHICAGO
TELEPHONE CANAL 1506

N^rWIWMMNI

VOL. Ill

PIRMAS LIETUVIŲ DIENRAŠTIS AMERIKOJE
• MVaMManVMtaWlMMaMRNNIHmHnMMMHMMWMMn*  »II I « HI WWW «»!■■■—» * ■t«im Ilf-- i ■ —r—M^rT.mr-wl-—,|---------■■ w—■, ------ ■ ■» ------- ’ITtimWI.U.

Chicago, Ill., Panedėlis, Rugp. (August) 14 d., 1916. <®^>101
Entered as Second Class Matter March 7, 1914, at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

PRATRUKO DAMBA.

•:<i.

Važiuos pas Wilsona ir kompa^ 
nijų atstovai.

V ienas d arbi n inkų atstovas, 
A, B. Garreston, užreiškė, kad 

į kol. prezidentas neras kelio sųsi- 
į taikymui, tol geležinkelių strei- 
i kas yra būtinas.

ASHVILLE, N. C., rugp. 13.— 
Southern Railway agentas iš La-

truko didelė damba ir kad van
duo. užliejo klonį. Pasiųsta per
spėjimai apie potvynio pavojų j

I Derybos tarp darbininkų . jr) Greenville, Anderson, Seneca ir 
(kompaniją pertraukta vakar a- į kitas vietas, kuriom grasina už- 
įpie 4 vai. po piet. Iš Washingto- liejimas.
i . ____ __  ’i___Y*____ J_____~

TURKAI SKELBIA SAVO

KONSTAINOPOLIS, rugp. 14

ko: “Smarkus mušis ištiko tarp 
turku ir anglu rytuose nuo Su- 
ez kanalo. Turkai užpuolė ang
lus ir padarė jų eilėse didelių 
nuostolių. Anglai priversti bu
vo trauk ties.

SX2SES33C3**

No. 193.

Rusai suėmė 83,043 austrus
nelaisvėn

(žiavo ypatiškas Wilsono sekre- 
! torius, Joseph P. Tumulty, vežąs 
prez. laiškus j abi priešingi bu
si. Juose nurodinėjama streiko 
negeistinumas.

Prezidentas Wilsonas, sako
ma, ketinąs jokiu budu neprilei
sti prie streiko. Jisai grąsinąs 
net pavartoti kareivius trauki- 

’ nių aptarnavimui.

TALKININKIJ OFENSIVAS 
BALKANUOSE MENKAS.

Anglai turi laimėjimu Somme 
apskrityje

VOKIEČIU PRANEŠAMAI.

Geležinkeliu streiko pavojus didėja
AUSTRAI JOKIU BU

i kiečiai, kaip paprastai, tvirtina, 
i kad rusu atakos atmušamos. Gir- 
idi, rusų atakos prieš von Hin- 
Jlenburgo kariuomenės pozicijas 
| pietuose nuo Smorgoniaus ir ar- 
;ti Liubešovo, buvusios nepasek- 
, mingos. Rusai taipgi tapę išvy
ki, pasak vokiečių pranešimu, iš

— Bulgarų pranešimas apie mū
šius Balkanų Fronte, Doiran a- 
pygardoj, sako, kad tai buvę tik 
tuščias talkininkų išsišokimas. 
Visos, girdi, jų atakos atmuštos. 
Bulgarų artilerija nutildžius 
priešų kanuoles. Paskui, apie 4 
valandą po piet, tą pačią dieną 
(ty. .10 rugp.) talkininkų artile
rijos veikimas atsinaujino. Vie
nok pėstininkų atakų nebuvę. 
Tik vienas jų būrys bandęs užim-

VILLLA Iš JUODBRUVO 
VIRTO G E LTON PL AU KIU.
SHEBOYGAN, Wis., rugp. 14 

— Tūlas Arthur Hensel, ką tik 
sugrįžęc iš Mexikos, kur jis tar
navo Suv. Valstijų komunikaci
jos linijoje, pasakoja, jog jisai 
patyręs iš žmonių, dalyvavusių 
Vilios būriuose, kad Villa dažąs 
dabar savo plaukus, idant jį sun-

IR VERDUNO FRONTE 
PRANCŪZAI TURI LAI

MĖJIMŲ.
PARYŽIUS, rugp. 14. — Ver-

)

tan atgabenta sustiprinimai iš 
Frakcijos, nežiūrint to, kad ir 
turkai atgabenta prieš rusus,

i

jiems kelioms dienoms kelią, tai,

su nauju

jos, paduodama trumpą sutrati- užimtų vokiečių pozicijų Bystri-

riuomenė laikotarpyj nuo rugp.

oficierius ir 16,594 kareivius; 
Sacharovo kariuomenės karės | 
grobis yra 4 kanuolės, 47 kulko
svaidžiai ir 17 mortirų.

“Generolo Ščerbatovo pulkai' 
nuo birželio iki paskutinių die
nų šYiinhė nelaisvėn 1,263 oficie
rius ir 55,158 austru nelaisvėn.

m ori i ros ir

c

APSAUGŲ PUOLĖ

turi daugiau laimėjimų #Norfol~ 
eone ir Gorizia sektorubse. į Jie 
besivarydami pirmyn link.Mpe- 
ste išmetė austrus iš kaikuriu

i . ei ę a

Da du tūkstančiu austrų atsidu-
?? 29 bombų italu rankose.

Generolo Letchitskio laimėji
mai: nuo rugpjūčio 1 dienos su-

ITALAI.TURI 16,000 AUSTRŲ 
SAVO RANKOSE.

Panovo, bet jisai buvo atmuštas 
kontrataka.

RUSŲ LAIVAS SUNAIKIN
TAS; DU ITALŲ LAIVAI 

PASKANDINTA.

pasivarė pirmyn pietryčiuos nuo 
Fleur v kaimo. Oficialis f rančų

I APIE GORIZIA PAĖMIMĄ.
Austru tvirtovė Gorizia visa 

! italų rankose. Pastarųjų pulkai 
i jau paliko Gorizia užpakalyj sa- 
' vęs. Imtinių skaitlius prie Gori’ 
izia siekia 10,000. Kitos gi žinios 
skelbia, kad italai čia suėmę net 

! apie 30,000 nelaisvių. Be to ita- 
j larns teko daug kanuolių, amuni- 
| cijos. Austrai iš čia traukėsi 
skubiai, betvarkkėj, palikdami 
artileriją ir abazus.

Bet mušis del Gorizios siautė 
labai žiaurus. Jis tęsėsi net tris 
dienas. Ir tik daug didesnės ita
lų spėkos suteikė jiems laimėji
mą.

Kaip pasirodo dabar, italai re
ngėsi užduoti austrms šį smugj 
dar praėjusį pavasarį. Bet pra
sidėjęs austrų užpuolamasai ju
dėjimas sulaikė italų pienų įkū
nijimą. Italai rengėsi prie Gori- 
zijos paėmimo ilgai ir tvarkiai. 

[ Jie atliko milžinišką darbą iškas- 
dami požeminius perėjimus link 
neprieinamų kalnų pozicijų, ku
rias laikė užėmę austrai. Kai- 
kuriose vietose tie požeminiai 
urvai tęsėsi 300 ir daugiau pė
dų ir buvo privesti visai arti prie-

zų pranešimas apie tai skelbia: šų pozicijų.
“Ant dešiniojo Meuse upės kra-

•j "-S
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Dabar kalbama, jog Gorizia

LONDONAS, rugp.14. — Pas
kandinta laivas* Kovada 1:25 to
nų intalpos, o taipgi maži italų 
laiveliai Lorenza Donato ir San; TALKININKAI SULAIKYTI 
Antonio.

varčme biskį pirmyn pietryčiuos Jue tai, kokios sunkenybės ita- 
nuo Fleury. Priešas padarė ke-Jams reikėjo pergalėti, galima

jiigvai atmušėm,”

SAKO BERLINAS.

PRANCŪZAI TAIPJAU 
SPAUDŽIA VOKIEČIUS.

PARYŽIUS, rugp. 14. — Pra
ncūzai padarė progresą pietuose 
nuo Maurepas, kame jie įsibriovė 

lį vokiečių tranšėjas. Pastarųjų 
1 bandymai išvyti francuzuc iš čia

, pozicijų atlaikė 30 atakų. Ir tik 
staiga išslysdami iš po žemės ita
lai įstengė imti šturmu panašias
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BERLINAS, rugp. 14. — Vo-Į Austrų nuostoliai pasibaisėti- 
kiečių pranešime pažymima, kad ni. Apkasai pilni lavonų. Bet, 
anglai ir franeuzai užvakar di- sakoma, ne tame Gorizia puoli- 
dėlių kariuomenės skaitlium ata- mo svarba.

M<avo vokiečių pozicijas. Lik, sa
ko, jų atakos nuėję niekais,ka
dangi visos tapo atmuštos. Nau
jų laimėjimų, anot vokiečių pra
nešimu, talkininkai neturi. Tai-
gi jų besivarymas pirmyn esąs į 
galutinai sulaikytas. • į

ANGLAI TE BEVEJA TUR-
UGNIAKALNIS VEIKIA.

LONDONAS, rugp. 14
0 yra oficieriai.

miestu- AI VIS DAR STUMIASI operacijose užgriebta 16 armo

nuo

LONDONAS, rugp. 14. — S

ir

400 vardu. P r

da suimti.

riavimų, būtent paėmėm apie 300

u

visame
nuo kaimo

u mes

miesteli
, y

Galicijos sjngUS darbininkų reikalavimus.

Somme fron 
nuo Pozieres.

kanuolės, 77 kulkosvaidžiai.

Halicz. Sereth upės apygardoj 
jie apvaldė visa eilę fortofikuotų 
pozicijų.

GELEŽIN K ELI (J STREI KO 
PAVOJUS AUGA.

lio^ .Igio fronte. Musų nuosto
liai, nežiūrint vokiečių artilerijos 
veikimo, visai lengvi.

Mig
lų kariuomenės Egipte vis dar 
tebeveja Jurkus, kurie buvo ke
letas dienų ..atgal sumuštiPIRMYN SOMME AP

SKRITYJE.

riai nė nesistengė sutaikyti jų, 
kadangi geležinkelių magnatų 
atstovai nė nemano išpildyti tei-

NEW YORKAS, rugp. 14.
Geležinkelių darbininkų unijos 
atstovai, o taipgi kompanijų at
stovai, važiuoja Washingtonan,

kai, bevydami priešus, paėmė 
miestelį Ezerma ir pasiekė jau

viršutinėje daly
ve kareiviai iš-

nai skraidė ant musų 
Jie mėtė bombas.

ti apie Stanislau puolimą, 
vėl ateina žinios, kad da

“T šiaurryčius nuo Bazentin- c _. ile-Petit mes laimėjom tranšėjų, 
link Martinpuich. Šiaurvaka-1 
riuos nuo Pozieres mes irgi pa-’

se fronto dalyse. Trumpai kal
bant, rusai kasdien vis arčiau 
ir arčiau slenka link

Kruten, u n mušė žemyn vokiečiu 7 v
ae r o p 1 a n a. O r 1 a i vi s i r j o k o m a n -

JAS, rugp. 14. — Išviso 
s u ė m č' au s t r ų nelaisvėn

%
Iv

o

[tų, daugybė kulkosvaidžių ir 
i i vairios

i, šiaurvakariuos

k-
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RANKOSE.

y PETROGRADAS, rugp. 13. — 
Rusų karės štabo pranešime, at
sižvelgiant į pastarosios paros 
laimėjimus, kuriais atimta iš au- 
strų-vokiečių paskutinės jų žie
mos fortifikacijų linijos pozici-

Darbininkų atstovai sako, kad 
streiko pavojus pastaromis die
nomis didesnis, negu kuomet pir
miau. Ir vienok nenorėdami pa
likti vienos mažiaus progos susi
taikymui, kad neišbandžius jos, 
jie nusitarė kreipties dabar su 
savo reikalais dar į patį preziden
tą Wilsoną. Ir jeigu iš ten jie 
neberas jų teisingų reikalavimų 
pripažinimo — streikas neišven-

UM
gyba po ekspliozijos New 
Yorke; 2) Ekspliozija amu
nicijos valtyje; 3) geležinke- 

. lių vagonai sudraskyti eks- 
pliozijoj; 4) Ellis salos nur
ses apžiūrinėja atlėkusius 
ant salos granatų lukštus.

O***.*'*

/

įį1 
A

K ar iškų j ų Jk r i 
nuomone Goriziai puolus austrai 
neteko stipriausios ir patogiau
sios savo apsiginimo linijos nuo 
italu isiveržimo.

<.x 4- - ’.

MILIONIERIUS SURAN- 
KRUTIJO.

CHICAGO, Ill., rugp, 14. — 
rFVisėja^ Landis klausė bylos 
skundą, kuriame tūlas Charles 
Kieman kaltino Edwarda W. 
Morrison, senyvą milionierių, 
jog jo turtas, vertas apie $2,000,- 
000 suviršum, tapęs perkeltas 
ant James R. Ward vardo, idant 
apgavus savo kreditorius. Pat
sai Rieman turi sukimšęs pas 
Morrisoną apie 90,000 dolerių.

RUMUNIJOJ.
Iš Bucharesto pranešama, kad 

: kariškoji Rumunijos partija, są
ryšy j su rusų pergalėmis padidi
no savo veikimą, idant prijungus 
Rumuniją prie talkininkų kovai 

; priėš vokiečius.
1 Rumunijos sostinėje buvo net 
i derrionstracijos su išraiška už- 
| nejautos talkininkams.
Į Rumunijos padėjimas esąs 
(kritiškas. Maži bulgarų ir ru- 
Imunų kareivių susirėmimai ant 
rubežiaus dar padidina ir taip 
jau intemptus gyventojų jaus
mus. Rumunijos karalius buvo 
sušaukęs ministerių kabinetą ta
ryboms. Berline su nekantrybe 
laukiama žinių iš Rumunijos.

WASHINGTON AS. — Iš pas- 
! kelbtų pastaromis dienomis sta- 
tistiškų Suv. Valst. žinių matyti-, 

I kad atvažiavimas žmonių iš Eu
ropos į Suv. Valstijas veik visai 
sustojęs. Iš Europos atvajiavo 
A merikon pastaraisiais metais 
316,748 žmonės; 298,826 jų aplei
do savo tėviškę ant visados. Iš< 
važiavo iš Suv. Valstijų 240,807 
žmonių. c

žmonės užreiškė, kad jie nebe
grįžtų atgal. Tokiu budu ačiū 
imigracijai S. Vai. gyventojų ska 
itlius padidėjo tik 119,061 žmogu
mi. Tai pirmi 18 metųxlaikotar- 
pyj metai, Kad taip mažai žmonių 

1 atvažiuotu šion šalin. '

Iš to skaitliaus 129,165
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su Mexika (ir prieš veržimąsi.j
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kiečius. Viename tu “M. I 
merių, kuriuos ji pati mini savo

je žmonėms tur-but nė į galvą 
neatėjo, kad užpuolimą butų ga
lėjęs suorganizuoti kas-nors iš

“Kova” sako netiesą, kada ji 
tvirtina, jogei “Milwaukee Lea
der” nieko nerašęs apie milicijos 
pasipriešinimus eiti prieš mexi- 

j.” nu-

NAUJIENOS2

tai dabar atsiminusios apie “ka-
♦

į Redakcijos
I Straipsniai n

M

t >

APŽVALGA ma.

> i

nekurios savo nuo

mas ir, gal but, mirtis.

gėris galėjo nestipri

Bergeris s

5

menesiu viso

metais užderėjimas Suvienytose

vis

u

gimo klausimu surištus dalykus.

n

(išnagrinėjimu) su
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siųstame j Washington^ immi- 
gracijos žinybai raporte, kuria
me McDonald reikalauja Andrei- 
čino deportavimo, jis šitaip apie

*

vo savo draugo Milwaukee ma
joro Hoan’o, kuris išsijuosęs

Redaktorių matyti galima tiktai nuo 5 
iii 5:30 vai. vakare

merikos valdžią vytis plėšikus, 
gaudyti juos perėjus Mexikos 
sieną, vadinasi, veržtis į.sveti-

Lietuvių Dienraštis Amerikoje 
Chicago kasdien.

Naujienų Bendrove.
Prenumeratos kaina:

apie tą klausimą, ir pažiūri, ar 
tenai mes pritariame tiems da
lykams. Tenai eina kalba tik-

taip ir padarė. Mes atsimena
me mušius Mexikos krašte, iš 
kurių vos tik neiškilo karas. 
Ką Bergeris tuomet darė? Ar

to, kad linkęs draugauties su 
Industrial Workers of the 
World, man regis, kad... jis ga
li patapti sunkenybe visuome
nei... Jis dabar yra kalėjime ir

22 d.?
Aprašomi Amerikos milicijos 

manevrai Mexikos pasienyj. Ta

cesijas (nusileidimus) nacionali
zmui, ir kad jo “nacionąlės tar
nybos”

“Milw. Leader”

$5.00
$3.00
$1.75
$1.25
$7.00

mai, nė tarptautinių socialistų 
kongresų nutarimams.” Kad

“nacionalės tarnybos” pieno, ku-! 
riame Marion county socialistai ■ 
išvydo Bergerio

CZZZl v. ------------ ...TA

DEPARTVIMAS KAIPO 
KOVOS ĮRANKIS.

SKAITYKITE IR PLATINKIT 
“NAUJIENAS0

tai yra tiesa, ar ne.

jingas žmogus”

musu 
nurodyt, kuo remdamies mes 
sakėme, jog Bergeris stojo už

Mes su “Kova” jau keletą kar
tų apsimainėme mintimis delei 
klausimo apie V. L. Bergerio at-

zerio garbintoju, prašo musų, 
kad mes nurodytume, kada

'4

lis kitų žymesnių žmonių. Jie
niame “Kovos” numeryje tilpu- 
sis straipsnis verčia mus sugrįžt

vena, sąlaveišiai nedrįsta eiti, jų 
ten ir neįsileidžia. O tatai paro
do tik, kad tie “išganytojų armi- 
nqoSns imunns usoC
ubagauti ir, antra, kad darbinin-

sinimus skandinti kiekvieną 
kurs jų interesams pasirode 
priešingas.

■.:

r>

Bergerio “
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“Nauj.” j tai nieko netasako, 
k priminusios “Kovai,” jog ji

talistai-parazitai, bet parazitai-

kame eina didelis geležies rudos 
kasėjų streikas.

Pakanka įskųsti, 
“anarchistas” ir 

To- 
kaltinimais kasyklų korpo-;

• v • • i •• i * x : i

k 39 žmonės; 
, nuo birželio

karingumo ūpą? 
kad-ir toks perlas,

* z ¥ V J W V*» ■ M • >z ^z Į Z T A A V VZ <4. A A. A M. A* * * * Az A •

• tavo, pasiremdamos vien analizvįĮ AugŠčiaus paduotoje citatoje 
(išnagrinėjimu) to Bergerio, iš "KoVqs,” be to, neteisingai pa-

POLEMIKA DEL 
BERGERIO.

“Andreičinas pavojingas žmo
gus, dėlto kad jis buklus; ma
žiau kaip trijų metų bėgiu iš
moko anglų kalbos taip, kad 
stebėties reikia, ir vartoja to
kiu kalbos žodynu^ kuriuo ir 
čia gimusieji negalėtų pasi
girti... Be to, jis yra nuošir
dus (“sincere”)... Del to, kad

Tos skaitlinės parodo, kad, iš
skiriant tik bulves, visų kitų ja
vų derlius šiemet milionais ir da
gi šimtais milionų bušelių ma
žesnis nekaip pereitais metais. 
Betgi nežiūrint to, duonos Suvie
nytųjų Valstijų gyventojams pa
kaktų pilnai. Jie dagi visa to 
nei nesuvalgytų. Tai ir kainoms 
kilti, regis, nėra jokio pamato. 
Bet jos, žinoma, kils. Didžiuliai 
pirkliai nori turėti pelno ir jie to 
pelno turi pasidaryti visuomenės 
išnaudojimu. O kad savo plėši
kišką darbą pateisinus, jie verčia 
bėdą ant karės, o tuo labiau da
bar turės progos versti bėdą ant 
menko užderėjimo.

jime sėdėti.”
Vadinas, be kita ko, žmogaus 

nuoširdumas irgi yra> prasižen
gimas, už kurį reikia jį deportuo-

Taip vadinamoji “Salaveišių 
Armija” turi daugiau kaip aš
tuonis milionus dolerių turto. 
Visa tatai surinkta miestų ir mie
stelių gatvėse tose jų dalyse, ka
me neturtingieji žmonių sluogs- 
niai, darbininkai, gyvena. Į tuos

Pora dienų atgal rašėme apie 
atsitikimą Denvere, kame “pat- 
riotingieji” džingos pasirūpino, 
kad socialistų agitatorius, drau
gas Callow, butų deportuotas ir 
atiduotas anglų karinei vyresny
bei Kanadoje. O štai ir kitas 
pavyzdėlis,- kaip negeidžiamieji 
kapitalistams žmonės persekio
jami ir genami laukan iš šios 
šlovingos respublikos, ant kurios 
plevėsuoja žvaigždėta laisvės vė
liava — laisvės viešpataujan
čioms klesoms ištvirkauti ir elg- 
ties su žmonėmis kaip tinka
moms.

vienas jaunas, dvidešimts dvie
jų metu amžiaus vyras, kurs sa- 
vo atsidavimu darbininku reika- 
lams, savo veiklumu ir agitato
riaus gabumais veikiai įsigijo di
delės streikininkų simpatijos. 
Jis buvo vienas geriausių streiko 
vedėjų. Jo vardas — Andrei-

čių metų kaip Amerikoj. Apšvie
stas, Sofijos universitetą baigęs 
jaunikaitis, savo pažvalgomis — 
tolstojietis, taigi anaiptol ne so
cialistas. Iki prasidėsiant strei
kui jis dirbo Hibbinge kasyklų 
Jkorporacijos ofise kaipo klerkas. 
Del savo “interesingų” pažvalgų 
apie darbo teises, apie nuodėmin
gumą vartoti spėką ir prievartą, 
jis buvo mėgiamas žmogus kaip 
pačių korporocijų viršininkų, 
taip ir jų šeimynų. Bet kuomet 
prasidėjo streikas, ir Andreičin 
prisidėjo prie streikininkų, kuo
met jis patapo vienas intekmin- 
giausių streiko vedėjų, dalykai 
tuojau atsimainė. Jis pasidarė 
nepakenčiamas ir labai pavojin
gas korporacijai žmogus, nes drį- 
ao eiti išvien su išnaudojamais

pačių interesus.
Ir plieno korporacija išdavė 

prieš ji dekretą. Ji įsakė korpo
racijos policijos viršininkui su
imti tą “pavojingą ateivį” ir įme
sti kalėjimam Įsakymas buvo iš
pildytas. Andreičin buvo bjau
riausiai sumuštas policistų laz
domis, suimtas ir įmestas kalėji- 
man neva už gundymą streiki
ninkų riaušes kelti.

Bet to negana. Paleistas iš ka-

“pavojingas” kapitalistams žmo
gus, todėl geriau busią visai juo 
atsikračius. Reikia jį depor
tuoti. O kad tai padarius, rei
kia prirodyti deportavimą patei-į 
sinančių priežasčių.

ma, nesunku, 
kad Andreičin 
“kurstytojas” ir pabaigta.

; kiais :
nacijos viršininkai ir kreipėsi į 

^JBuv. Valstijų immigracijos ins
pektorių McDonaldą, Dulutho 
jnieste, ir tas ėmė rūpintis “anar
chisto0 deportavimu. Savo pa-

Patsai policijos viršininkas 
liudija, kad jis niekados nema
tęs Andreičino kokią-nors ne
tvarką keliant; priešingai, jis 
matęs jį, kaip jis sulaikęs streiki
ninkus nuo muštynių su kompa
nijos atstovais, o viešuose susi
rinkimuose jis visados kalbinęs 
streikininkus nevaikščioti bū
riais ir laikyties nuošalyj nuo 
k o m į ) a n i j os m u še i k ų.

Betgi nežiūrint to, Andreiči
nas arba turės išvažiuoti į Pie
tų Ameriką, ką jam immigfaci-

tamento sekretorių Wilsoną pra
šydami, kad jis neleistų papildy
ti didelės neteisybės žmogui, ku
ris nieku neprasižengęs. Trum
pu laiku pamatysime, kuo šita 
plieno trusto užmačia pražudyti 
žmogų pasibaigs. Reiktų betgi, 
kad žmonės ,kuriems rupi laisvės 
dalykai, ypatingai darbininkų 
organizacijos, užprotestuotų.

vadžiojimus priversti esame at
sakyti plačiau, kadangi jie gręsia 
sukelti daug nesusipratimų mu
sų draugų eilėse. Gaila, kad pri- 
seina tam tikslui panaudoti ma
žesnio j o “Naujienų” numerio 
špaltas ir užimti vietą, kurioje 
butų galėję tilpti kitokio turinio 
raštai; bet kitaip padaryti nebu
vo galima, kadangi laukti, iki 
dienraštyje bus daugiaus vietos 
šiam straipsniui, reikštų duoti 
laiko neteisingiems “Kovos” už
metimams be pasipriešinimo pla
ti uties socialistų minioje.

Kad musų ginčas su “Kova” 
turėtų daugiau pozityvių rezul
tatų, reikia jame visų-pirma aiš
kiai atskirti skirtinus dalykus. 
“Kova” to, deja, nedaro. Ažuot 
įnešus kiek galint daugiau aiš
kumo į pakeltąjį klausimą, ji be 
pasigailėjimo maišo dalykus ir 
tuo budu ne aiškina klausimą, o 
temdini jį.

Musų ginče su “Kova” yra trįs 
skirtini dalykai: viena, Marion 
apskričio kuopos įnešimas; ant
ra, drg. Bergerio nuomonės; tre
čia, “Naujienų” pozicija.

Pradėsime paskutiniu klausi
mu. 5

“Naujienų” pozicija.
“Naujienos,” kaip skaitytojai 

žino, išsireiškė prieš Bergerio at
šaukimą iš Pildomojo Komiteto, 
bet kartu, jos kritikavo Bergerio 
nuomonę apie “nacionalę tarny-

nos gyvenimo reikmenims 
dėlto kilo ir kilo augštyn, ir bė
da buvo verčiama ant karės. Da
bar pranašaujama, kad netoli
moj ateityj gyvenimas dar stip
riau turėsiąs pabrangti, išdalies 
del tų pačių “karės priežasčių,” 
o labiau dėlto, kad šiemet užderė
jimas Suvienytose Valstijose 
daug menkesnis, palyginus' su 
pereitų metų užderėjimu. Žem- 
(1 i rbystės departamentas savo 
pranešime rugpjūčio 8 dieną šių 
metų užderėjimą spėtinai ap
skaito sekamai, palyginant su 

i pereitais metais:
Daga Bušelių
Kornų, šiemet 2,780,000,000 

pernai 3,054,535,000
Kviečių, šiemet 651,000,000

pernai 1,011,505,000
Avižų, šiemet 1,270,000,000

pernai 1,540,362,000
Miežių, šiemet 195,000,000

.> pernai 237,009,000
Bulvių, šiemet 364,000,000 

pernai 359,103,000

gali suklaidinti 
žmones, ypač dabartiniu momen
tu, kada šalyje eina tokia smar
ki militaristų agitacija. Vienok 
jos nurodė, kad klaidos, kurias, 
musų nuomone, daro Bergeris, 
dar nepateisina reikalavimo me-

jo išvadžiojimai apie visuotiną' 
piliečių apsiginklavimą neprieš-į 
tarauja nė tarptautinių-socialis
tų kongresų nutarimams, nė šios 
šalies Socialistų Parti josprogra
mui. Pridursime dar, kad šitą} 
savo poziciją “Naujienos” pama-

straipsnio, kuris iššaukė visą sakojama, kad “Naujienos-” tik- 
“trubelį” Socialistų Partijoje, o
ne kitokių jo raštų arba skelbi- daise” pavartotą jos epitetą link 
mų. ,

Ką-gi sako apie tai “Kova”? ,
“Kova” sako<kad mes prita

riu visam, ką yra kuomet-nors 
paskelbęs Bergeris savo redaguo 
jamam laikraštyje “Milwaukee 
Leader.” Ji piešia Bergerį, kai
po “Kaizerio garbintoją,” kaipo 
militaristą ir imperialistą, ir tvi
rtina, kad “Naujienos” neskaitau 
čios tų dalykų priešingais nė 
Soc. Partijos programui, nė tar
ptautinių kongresų nutarimams. 
Ir užreiškus tai, “Kova” daro iš
vedimą, kad “Naujienos,” kaipo 
Bergerio vienmintės, elgiančiosi 
visai nuosekliai, stodamos prieš 
Bergerio atšaukimą. Štai “Ko
vos” žodžiai: •

Amerikos socialistų spaudoj 
ir draugų eilėse eina diskusijos 
del Bergerio metimo iš Pild. 
Kom. Pas mus tuo klausimu 
jau taip-pat aiškiai pasirodė į- 
vairių nuomonių. Vieni, kaip 
“Naujienos’? ir “Keleivis,” ne
mato Bergerio privadžiojimuo- 
se nieko priešinga “nė Ameri-

Bergerio. “Naujienos” jau se
nai išreiškė savo pasipiktinimą 
tuo epitetu ir pasakė (žiur. 
“Nauj.” num. 166), kad “‘kaize
rio garbintoju’ vadinti jį (Ber
gerį) gali tik žmonės, kurie nėra 
pripratę skaityties su savo žo
džiais.” Liepos 13 d. mes užpro
testavome prieš tą “Kovos” epi
tetą, ir tik dabar, antru kartu 
priminus tatai, “Kova” teikėsi 
pasiaiškint, pykdama, kad mes 
neduodame jai ramumo del tokio 
“seno” dalyko. Ji butų velijusi 
užmiršti apie jį — kodėl, tai pa
matysime žemiau.

Parodę, kaip “Kova” polemi
zuoja su “Naujienomis,” pereisi
me dabar prie klausimo apie Ber
gerio nuomones, už kurias ant 
jos taip užsipuolė oficialis musų

Mexika, ar kad už jį stojo? 
Mes del to neabejojame.
Šitas “Kovos” atsakymas, tu

rime pažymėti, mus visai nepa
tenkina. Jeigu ir butų tiesa vi
sa, kas čia pasakojama, tai ir tuo
met bešališkas žmogus iš tų fak
tų, galėtų išvesti tiktai tiek, kad 
Bergeris permažai priešinosi 
toms machinacijoms, kuriomis 
Su v. Valstijų kapitalistai mėgi
no įvelti šią šalį į karę su Mexi
ka. “Kova” nė vienu faktu ne- 
prirodo, kad Bergeris reikalavo, 
arba bent norėjo, karės su Mexi-

“baudžiamosios ekspedicijos” 
siuntimui prieš Vilią (kokioje 
formoje jisai tam pritarė “Ko
va” nepasako); o iš tos ekspedi
cijos siuntimo, girdi, ką-tik neiš
kilusi karė. Ji, toliau, pripažįsta,

Kiek žemiau tame pačiame 
straipsnyje “Kova” dar sykį kar
toja tą patį dalyką apie “Naujie
nas” ir priduria, kad ji jau pažy
mėjusi tatai viename pirmesnių- 
jų savo nuomonių ir ten-pat pa- 
briežusi visa eile Bergerio dar-

M*“Kova” čionai rašo netiesą, 
nes mes atsakėme į tuos jos “pa- 
briežimus” menamųjų Bergerio 
darbų ir, būtent, štai kaip (N-ų” 
num. 180, str. “Neteisingai infor
muoja skaitytojus”)

Šitokius dalykus pasakoda
ma, “Kova” neteisingai infor
muoja savo skaitytojus apie 
“Naujienas.” Pagal ją išeina, 

, kad mes neskaitome priešin
gais nė Socialistų Partijos pro
gramų!, nei tarptautinių soci
alistų kongresų nutarimams— 
agitacijos už karę su Mexika, 
militarizmo, zoologinio nacio
nalizmo ir panašių dalykų. Bet 
tai juk yra apkalbėjimas!

Tegul “Kovos” skaitytojai 
paima į rankas tą “Naujienų” 
numerį, kuriame buvo išspau-

stytas jo straipsnyje, kitąsyk 
tūpusiame “Milwaukee Leade- 
r’yje.” Ir tenai nė apie karę 
su Mexika, nė apie militaristi
nių karių teisinimą nėra nė žo
džio. Tuos dalykus Bergerio 
straipsnyje, kurie mums išro
dė esantkoncesija (nusileidi
mu) nacionalistų arba milita- 
ristų pozicijai, “N au j ienos
gana aštriai kritikavo. O tuo 
tarpu “Kova” perstato mus sa 
vo skaitytojams, kaipo milita- 
rizmo, zoologinio nacionalizmo 7 o
ir 1.1, užtarėjus! Ar tai pride-

Taigi, pasirodo, mes jau kartą 
protestavome prieš tokį musų 
minčių kraipymą, o “Kova” net 
po to protesto antru kartu mus 
apšmeižė, primesdama mums soli 
darumą su visais tais blogumais, 
kuriuos ji išskaitė “Milwaukee 
Leader’yje” (kaip “išskaitė,” tai 
dar mes pamatysime žemiau)! Ir 
po to apšmeižimo ji dar “painfor 
mavo” savo skaitytojus, kad mes 
nieko neatsakę į jos prasimany
mus!! Stačiai nežinia nė kuo 
pavadint tokį elgimąsi-

’-•■L

.j

liucija ir prieš tai protestuoja). > 
j Visi-gi kiti tvirtinimai “Kovos” 
i citatoje yra arba visai nepama- 

metasi j akis, kad i įuO{į spėliojimai, arba dalykų iš- 
to Bergerio kreipimai.

- * i

... .į “Kova’" užsiima spėliojimais,
■ t .. j kada ji sako, kad Bergeris žino- 

payojmgumą į jOgej Vilios užpuolimas ant 
o ji pai eika-j co]um[)uso buvo sukurstytas 
ildomojo Ko- guv; Valstijų kapitalistų, kuo- 
kutma Jl,k,imeį; jisai, Bergeris, pritaręs Vil- 
įsų diskusijų n()s persekiojimui.

“Kova” veda
“Naujienomis 
monę kai]) til
■rio “nacionalės tarnybos” kriti
ka. “Kova” šitą punktą visai 
apeina ir semia medžiagą savo a- 
lakoms iš kitu šaltiniu. Ji rašo: Ber-

jos, ką rašė Bergerio “Milwau
kee Leader”, Vilios plėšikams 
užpuolus ant Amerikos pasie
nio miestelio Columbuso? Ne 
tik socialistai, o ir tūli buržua
zijos laikraščiai, žinojo, jog tas 
užpuolimas buvo sukurstytas

gi kuomet Amerikos Soc. Par
tija pradėjo kuosmarkiausią a- 
gitaciją prieš karą, ir tuomet 
mes negirdėjome Bergerio pro 
testo balso. Tiesa, jis, vengda
mas didelio skandalo, pasirašė 
po Piki. Komiteto atsišaukimu, 
bet kodėl nevarė agitacijos 
nrieš kara savo “Milwaukee

medžiaga nemėgsta šitos ope 
racijos (manevrų). Ji trokšti 
audroj veikti (tai yra kare) 
kur galėtu savo darbą dirbti. 
Ji klausia kiekvieno reporterio 
arba bent-kokio kito menamai 
išmintingo žmogaus: “Ar gi 
jau ir neturėsime karo su Me
xika?” Tuo tarpu apie tilpu
sias kituose (dargi buržuazi
jos!) laikraščiuose žinias apie 
tos milicijos maištus, apie vi
sas rotas, kurios, socialistų a-

ngti per Mexikos sieną, —apie 
tai Bergerio “Milw. Leader’yj” 
nieko nerandame! Ir kiek vėl 
džiaugsmo iš lenkų, juodųjų ir 
kitų tautų milicijos patriotiz
mo! Ką tai reiškia, — ar kad 
Bergeris stojo prieš karą

•K

taip-pat, kai}) ir kiti žmonės.
Kas del menamojo Bergerio 

reikalavimo eiti per Mexikos sie
ną į svetimą kraštą, tai mes šioje 
valandoje negalime pasakyti, ar

To’ laiko 
” numeriu

mes neturime. Paskutinių-gi 
mėnesiu numeriuose mes randa
me, kad “Milwaukee Leader” kai 
ba anie rubežiaus gynima, nei-

“Kova” nurodo, kur jisai skelbė 
kitaip.

Sekamas “Kovos” spėliojimas 
yra jos tvirtinimas, kad Berge
ris, tiktai “vengdamas didelio 
skandalo,” o ne iš tikros širdies 
rašėsi po protestu prieš karę su 
Mexika ir prieš Mexikos terito
rijos mindžiojimą. Kuo remia 
“Kova” tokį tvirtinimą?

“Kova” sako netiesa, buk “Mil- 
waukee Leader” visai neprotes
tavęs prieš karę su Mexika. Vie
na, tas laikraštis paskelbė Pildo
mojo Komiteto protesto rezoliu
ciją (po kuria pasirašė ir Berge
ris) ; antra, jame buvo išspaus
dinta ne maža straipsnių, kur iš- 
rodinėjama, kad kapitalistai no
ri užkariaut Mexika tikslu išnau-

A

sdinta po dideliu antgalviu žinia 
apie “(|uakerių” kavalerijos atsi
sakymą duoti prisiegą federalei 
valdžiai ir eiti prie rubežiaus.

Bet šitie visi “Kovos” nepama
tuoti spėliojimai ir neteisingi. 
tvirtinimai tai yra tik menknie-

waukee Leader’io” citavimo bu
dais, kuriuos vartoja “Kova” Be
rgerio nuomonių charakterizavi- 
mui. Vieną pavyzdį turime aug- 
šciau padi otoje “Kovos“ ištrau
koje; bet, kad skaitytojui butų 
aiškiau, kaip dabartinė L. S 
organo redakcija “moka” cit 
tai prives ne čia paeiliui 
tokių-pat pavyzdžių.

(Pabaiga bus ryto.)
-------------------------------—-------------- -— ......................- -................................................  -.i.. . ..................... .



“NAUJIENOS”

Amerikos Lietuviu Pasakykite, 1

Gyvenimas
kodel tie musų 

žmonės taip atšalę? O juk ilgo
ka valanda kaip jų širdįs “kaiti
nama”, — reikia bažnyčiai (ki

Musų korespondentų 
Pranešimai,

Je, yra rupesčio-rupestėlio ir 
dukaunoms asaboms...

Iš Patyrimo.

kitus? Kalbėtojas į tai atsakė, 
būtent, kad prie to darbininkus 
verčia dabartinė kapitalistiška 
tvarka: vieni pelnosi sau duonų, 
antri eina žudyti iš prievartos. 
R., matoma, tuo nepasitenkino ir 
pradėjo karšeiuoties. Turiu pa
sakyti, kad toks p. R. pasielgi
mas yra labai netaktiškas. Jei-

Vėliausios mados seklyčios setas, 
valgomojo kambario, miegamojo 
kambario setas, phoniografas. De-

Ii paaukavimai.
lis pianas. 10 metų g varan luotas, 
$120. Viskas vartota 2 mėnesiu.

MILDA TEATRAS
VODEVILIUS IR PAVEIKSLAI 

Vodeviliaus permaina:
Panedėlyj, Ketverge ir Subatoj

Taipgi $490 dide-| Paprastomis dienomis pirmas floras 
10c, Balkonas 5c.

Subatos vakarais ir nedėliomis pir
mas floras 15c, Balkonas 10c.
HALSTED IR 32-ra GATVĖ

V'

PRANEŠIMAS

KENOSHA, WIS.
CLINTON, IND.

Liepos 30 d. buvo surengta dvi. ------------
metinių karės sukaktuvių pami-1 “Naujienose” tilpo korespon- 
nėjimas spėkomis “Suvienytųjų I dencija, kurioje korespondentas < 
Dtaigijų.” 8 vai. ryte atsibuvo į Visi prasimano nebūtų dalykų 
mišios ir pamokslas Šv. Petro: ant Susivienijimo Lietuvių Ukė-

“Naujienose” tilpo korespon-

karšeiuoties ir įžeisti kalbėtojų, 
tai kitų karta bus geriau, jei ji
sai pasiliks savo kambaryje prie

■ WALTER F1. SOMMERS
i ADVOKATAS,f RECTOR BUILDING
i 79 W. Monroe St., Room 1307.
i CHICAGO. ILL.
I Phones: Central 6107 ir 6108

MILŽINIŠKOS DOVANOS!
Tik dvidešimtame amžiuje

milžiniškas dovanas
duoti i

aukų. Surinkta $83.07.

je buvo prakalbos. K 
buvo kun. Kulikauskas

, vienas

Beje, prieš pradėsiant prakal
bas buvo pardavinėjama socia- 
listiška literatūra. Pardavinėjo 
p-lė Marcelė Lazaraičiutė, jai 
pagelbėjo p-lė O. Sidabriutė.

mas kalbėjo p. A.

imtis apšvieto 
ragino aukauti 
jusiu nuo karė

L Pir- Norėtųsi paklausti jo: ardavę 
pikulis. ' kas žinoti Sus. L. U. Kliubui, kad 
iė šian-l tatai yra daroma? 
Ragino tas savęs gyrimas, 
agalios|'mas? Turiu pasakyti, kad kliu- 
ikentė- bas nieko nežinojo apie tą suma-

Taigi, kam

dolerius. Iš tų dviejų mergai
čių elevelandiečių gali daug ti- 
kėties ateityje. Geriausio pasi
sekimo jaunoms musų darbinin
kėms !

tuomet, kada pamatė “Naujie- 
: nose” tą korespondenciją. Tai- 

pasakojo Lietuvos praeiti, prade-; gi pereitame susirinkime, t. y. 
dant Gediminu, baigiant Vytau-i 
tu; ragino prie 
slo ir tt.

kauskas, trumpai ir

su rengimo* p.

J. * * z. .

kojo apie Lietuvą,
sų viengenčiai kenč
Pagyrė suvienytas
kad išvien darbuojasi ir tuo estijkiiubas nėra pavedęs jokio urė- 
pavyzdžiu visų kolonijų lietu-1 ci0 nė vienam smuklininkui. Na, 
viams. tai kokiu budu čia jie gali valdy-

Publika, regimai, buvo paten- ti? Varge! Korespondentas, 
kinta prakalbomis, tai liudijo I mmorwi. nonaiiee’ia atskirti

kaip ten mu- VUĮ/VHUVii VMM HCIOW,

K. valdo smukliuin-

smuklininko nuo paprasto dar-

nų. i > < 1 nėra netik

gana vykusiai.
a-

daineliųno, p;
Gausui
dainininkę nuo pagrindų.

Beje, reikėjo sulošti vieną
t j visokiu niekti.

Petras Balce v i cz
atidėta.

surinkta
<$23.29.
$25.86.
$8.50.
$140.72. Kalbėtojų kelionei ir už
spaudų išmokėta $43.12. Gryno

ice urea mų —

nuo S. L. R. K. A. 20 kp. $15.00, 
J. Traukšelio $5.00, H. Labanau-

National Bank’e randasi $298.69. 
Pridėjus aukščiau minėtas au-
kas bus $420.44.

linskas ir A. Bukauskas — po

Narbutas, K. Mačiulaitis, J. Klei-

Stankevičius, P. Mučinis, M. Vit
kauskas, S. Lukminas, J. Vitkus,

A Lt M • A k » A- IV \ I Lt L A A * M 
J. Abromavičius,

CICERO, ILI

aštuoniu Suši

apgailėtina,

met “užmiršta” dalyvauti posė- 
džiuosna...

pie “pakasavojimą” minimo su
sivienijimo. Tečiaus apkalbėjus 
tą dalyką pamatingiau pasiūly
mas buvo atmestas. Tasai susi
vienijimas daugiausia dirba 
naudai badaujančių Lietuvos 
gyventojų. Taip susirinkime 
nutarta pasiųsti į Lietuvos Šel
pimo Fondą 80 dolerių. Tai pel
nas nuo surengtų vakarų. Beje, 
pas iždininką dar palikta $24.16.

va, r. btezas, 
Kiserauskas, I

Jankauskas, M. Milukauskas 
Barodinskas, A. Kvedaris, S.

Kugpjucio u vietine Lb 
i kuopa surengė prakalbas, 
j nių buvo virš dviejų šimtų

Lauraitis, P. Beišis, T. Bielsl 
nė, A. Mockienė — po $1 
Smulkių aukų $39.07. Viso 
$83.07. Aukavo svi^taiuč.je - i pobudžiai. 
Stasvs Jocius — $u.00: P. Baro-i -1: . ..... m.

Zmo-
Kai-

M. Dedesikas, A. Bust 
Lukošius — po' $1.00; S. B 
Gusčius, B. Jankauskas, 
nekis, M. Lukošaičiutė, S.

džiauti. Kalbėtojas tarp kitko 
prisiminė ir apie tulus veidmai
ningus neva visuomenės vado-

so-

Ciapas — po 50c; smulkiu aukų 
$8.29. Viso $23.29. ‘ .

Vardan Suvienytųjų Draugijų 
tariu širdingą ačiū visiems au
kautojams, kalbėtojams ir susi-

sai šiandie pavirto i r 
die vis bičių lino jas i su

rinkusiems už ramų užsilaikymų.
Nurode jų

CLEVELAND, OHIO.

•'Vietos parapijonįs buvo su
rengę fėrus. Tos iškilmės tęsė
si visą savaitę. Tik kažin kodėl 
jfėrai buvo taip nepaprasti, ta
riant mizerni. Netik pirkėjus, 
bet ir lankytojus buvo galima ant

i darbininkiškus laikraščius ir 
knygas. • Abelnai, prakalba už- 
ganėdino susirinkusius.

1

Po prakalbos parinkta aukų 
organizacijos reikalams. Surin
kta $19.52. Paskui buvo duota 
kalbėtojui klausimai. Tarp ki
tų R. paklausė: kas kalti, amu
nicijos išdirbėjai, ar tie, kurie 
karės lauke tais įrankiais žudo

Vakaro programų dar pamar
gino kelios deklamacijos ir mo
nologas. Atlikta labai gerai.

Žmonės išsiskirstė apie vien
uoliktų valandų nakties.

Viadukas.

SKAITYKITE IR PLATINKIT c i M \ r i i n'\T V C ”

Geriausias būdas del įtrinimo
Neturi stokuot nei viename name 

[) ro Richter’lo 

MIN-EXPELLER
Jau nuo 50 metų yra vienu iš numylėtu 

naminių būdų pas letuvnikus ir 
visame pasaulyj.

Tikras tiktai su pažymėta marke 
“ĮKĄRĄ”

U<5c. ir 50c. buteliukn« visose aptiekoso arbo 
stačiai nuo

F. AD. RICHTER & CO.
74-80 Washington Street, Ngw York, N. V

MOKYKIS KIRPIMO IR 
I)ESIG NING APReDALŲ.

i * z i •gojo, kuri yra rekomenduota Chica
lt rų Amerikoniška sistemų, ameriko
niška stilių, amerikoniška mintį. Už- 
uančdmimas gvaranluotas. Ateik i

Dieninės ir vakarinės klesos.
R. H. PARRY, Sav.

1.9 S. 5th Ave., Chic:

IŠMOK BARBERYSTeS AMATĄ

kesfrys $25. Inrankiai duodami. Al
gos mokamos.

TRI-CITY BARBER COLLEGE
819 S. State St. ir 606 W. Madison St. 

CHICAGO, ILL.

MOKYKIS Si LIT MOTEIU9KUS RUiiU&
Išmokiname piešimo, kirpimo formų 

sinti naminius daiktus arba aprėdai us 
Diplomas kiekvienam, kas išsimokins. Va 
landos dieną arba vakarais del Jųsų pa 
rankumo. Už $10.00 išmokiname Jus siul 
visokius drabužius.

DRESS MAKING COLLEGES, 
2336 W. Madison gatv., Western ave.

1850 Wells gatve.
SARA PATEK, Mokytoja.

l Ar Turi Skolininką? J
Jeigu kas Jums yra skolingas ir ne- ;z 

nori, geruoju atsiteisti, tuomet paduoki- V 
te savo skolininką j musų rankas, mes :y. 
iš jo atgausime Jūsų skolą pasekmingiau- \ 
siu bildu ir nieko nereikalausime už sa- :z 
vo darbą iš kalno. Rodą visokiuose rei- X 
kaluose yra suteikiama dovanai ;z

Kreipkities ypatiškai arba laišku ra- X 
šydami lietuviškai aut žemiau nurodyto ;z 
antrašo. X

Mid-City Collection & Adjustment Co. \ 
Room 516 č

Mid-City Bank Building ;z.

803 W. Madison St., Chicago, III.

SKOLINA PINIGUS
Paskolinam Jums pinigus ant antro mor 
gičio ant Jųsų nuosavybės. Mes skaitom 
6 tą nuošimtį ir Jus galite išmokėt kas 
menesį. Jeigu reikalauji pinigu statymui 
bei pagerinimui savo nuosavybės, užmo
kėjimui mokesčių arba nuošimčių už sa 
vo savastį, arba jeigu nori išmokėt save 
pirmą morgičį; jeigu perki arba maim?) 
savo 
niui

savastį ir reikalauji pinigų užbaigi 
savo kontrakto, kreipkis į mus .

LOUIS STERN and COMPANY 
Mortgage Bankleriati 
N. LA SALLE GATVB 
Madison Ir La Salle gatvių, 
m Telefonus Main 484ft

s
Kampai

Kambarys

iiWF*

Pranešam visiems, jog mes skoll- 
nam pinigus statymui ir pirkimui 
namų ant

4to ir 5to Procento
ir ant labai lengvų ir prieinamų 
išlygų. Neskolink iš kitur, pakol 
nedažinosi musų išlygų. Kreip
kis tuojaus j

JONO BAGDZIUNO BANKA
2334 S. OAKLEY AVE. 

kampas 23čio PI.
Telefonas Canal 1667, Chicago.

MOKYKIS BARBERYSTfiS —Mei 
mokiname šitų šviesų, švarų ir grei 
tai išmokstantį amatų; geriausi nu 
rodymai, lengvos išlygos, įrankiai 
duodami; darbas kiekvienam vyrui, 
galima užsidirbti šiek-tiek pinigų mo 
kinanties; ateik pasimatyk su mumii 
arba rašyk del platesnių informaci
jų. Adresas:

Burke BarberSchool
Dept. D. 610 W. Madison St,

Chicago, Ill.

Vyrišku Drapanų Bargenai
Nauji, neatimti, daryli ant užsaky

mo siutai ir overkotai, vertės nuo $30 
iki $50, dabar parsiduoda po $15 ir

Nauji, daryti gatavi nuo $15 iki 
$35 siutai ir overkotai, nuo $7.50 iki 
18 dolerių. ,

Visai mažai vartoti siutai ir over- 
koats, vertės nuo $25 ik $85, dabar $5 
ir augščiau. Kelnes nuo $1.50 iki 
$4.50- Vaikinams siutai nuo $3.00 
iki $7.50.

Atdara kasdienę, nedėliomis ir va
karais. S. GORDON
1415 S. Halsted st., Chicano, 111.

EVESKIO
Dieninė ir MOKYKI A 
Vakarinei IvaUIUO.

Čia gali išmokti Anglu kalbos nuo pradinės 
ligi aug'ščiausiai, teipgi Lietuvių, Vokiečių, 
Rusų ir Lenkų kalbų; Aritmetikos, Atfg&t. 
Matematikos, Istorijos, Geografijos, Politiš. 
Ekonomijos, Knygvedystes.Dailiaraščio, Lai
škų rašymo, Prekybos teisių ir tt. Čia gali 
užbaigti PUBLIC SCHOOL, HIGH SCHOOL ir 
PREKYBOS KURSUS. VISKAS AIŠKINA
MA LIETUVIŠKAI.

3106 So. Halsted St.Chicagp.

K. OPANSKIS

ma ganu < 
“Naujienas.”

garsinimus ir spau
dos darbus.

Sioux City, Iowa.

Dr. J. VAN PAING
Vyrų Chroniškos Ligos

Elektriška Diagnoza ir 
Gydymas

bpecialiska medicina nuo 
užnuodijimo kraujo

Ofisas 2221 SO KEDZIE AVĖ.
Valandos: nuo 7 iki 9 vakarais, 

nedėliomis 10—12.
Telefonas Rockwell 897

DABAR YRA GERIAUSIAS 
LAIKAS.

išmokti kirpimo ir “de- /

Mes galime gauti jums 
atsakančią ir gerai ap
mokamą vietą į trumpą 
laiką. Jus gausite pri- 
vatiškas instrukcijas ir . 
praktišką patyrimą mo- ‘ 
kindamies.

Mes taipgi turim siuvi
mo skyrių, kur mokina
me sinti rankoves ir ki- 
šenius daryli ir prosyti. ___ ______ _
MUSŲ MOKINIAI priimami visose apmo
kamose firmose Chicagojc.

Dienines ir vakarines instrukcijos.

Telefonas Canal 3737

AKUSERKA
vusi i i jos Hospitalėse ir Philadel- J ♦ • •phijoj. Pasekmingai patarnauju prie gim
dymo. Uždyką duodu rodą visokiose ligose 
moterims ir merginoms. Kalbu lietuviškai 
angliškai, rusiškai, lenkiškai ir slavokiškai.

1739 Si HALSTED ST., CHICAGO, 
Ant antrų lubų.

J. zilinskis,

*0*0* 0*0*0®fi>0*0* O*O*O*O*O*O*0*O*O*O*O*O*
Telephone Yards 5194

Registruota Brighton Park

AKUSERKA
MRS. ANTONINA SHUSHO

a W nal| in pi ie i ui<h ino, n/(hh;i duodu rodą mote- >
rims ir merginoms. Moters, jeigu norite gero už- v

X ■* žiūrėjimo prie palago savęs ir kūdikio, tai pasi> Q
a •' ; N1 '■ šaukite A. Shusho, nes mano patarnavimas užga- B
O k - n ėdi n kiek vien;} moterį. Og WWX ■. .. 3843 g0 KEDZIE AVENUE. f
O O

W o1

sį®, m ® iw ® •him i® f

Ar Nori Išmokti Anglų Kalbos?

$

i” l«’ <1 l«l

Atnericait School 
of Latig-iiages 

•r 
Amerikoniška 

Mokykla 
<>

DYKAI
CHICACO ILLINOIS

Anglų kalba yra lengva išmokti, bot šis lengvumas 
guli ant to KAS MOKINA, KO MOKINA IR KAIP 
MOKINA. Tamisla gali išmokti visa Anglu kalbą 
iiuosose nuo darbo valandose savo namuose, už maž^ 
atlyginimą. Greičiausia, didžiausia ir pripažinta už 
geriausią: Amerikoniška Mokykla, pasekmingai mo
kina per pačtą visose dalyse Amerikos ir Kanados, ir 
Liesose dienomis ir vakarais. Jei nori greitai išmokti 
Anglą kalbos, tai persitikrink apie musą mokyklą 
pirma negu pradėsi mokslą kur kitur. Čia gali už
baigti GRAMMAR ir HIGH schooies kursus. Graži 
didelė iliustruota kny ga yra siunčiama DYKAI. Rašyk 
platesnių žinią; niek kelias markes dėl prieiuntimo 
knygos. Iškirpk į prisiąsk kartu šitą apgarsinimą. 

American School of Languages 
1711 W. d7th STREET CHICAGO, ILL.

R K it, K.R_X ji.

GENERALISE AS KONTRAKTORIUS
Mes statome ir taisome mūrinius ir medinius namus.

Kurie norėtų statyti arba taisyti namus, 
musu.

M 
to 
Tfl 
n 
f 
M■

R 
H

HENRY KOPLEWSKIS
; 3128 W. 40th Pl., Chicago, Ill. |

Privatiškos Ligos 606 delJH
užnuodyto kraujo -

mą kada bus geriausia

Pasikalbėjimas DYKAI
C. R. LAYTON M.D.

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS. 14

Kiekviena

Inlcidimai
606 už $15.00

S. HALSTED ST

KARE! KARE!
Prieš kaspinines arba pilvines kirmėles.

ŠIAUNUS daktaro Koehn’o išradimas išnaikino daugybę kaspininių 
kirmėlių, visai trumpu laiku/*

Tūkstančiai žmonių turi pilve kaspininę kirmėlę vienok patįs 
apie tai nežino, ir gydosi ne nuo tikrosios, bet visai nuo kitų ligų, ir

iš kaspininės kirmėles dalies.

pilve; jiems rodositartum kas iš vidurių slenka augštyn į gerklę, 
verčia vemti, tankiai niežti nosis, ir inėšlinė žarna neturi noro val-

bai palaidus vidurius, o paskui vėl vidurių sukietėjimai, galvos skau
dėjimų, stingimų ausyse, taip-jau skaudėjimų po krutinę.

Daugelyj atvejų įvyksta nervų suirimai, kraujaphidis pas mote
ris, nereguliariškumas andrapanių, traukymas ir pagalios baisiausia 
liga — nuomirulis.

nę kirmėlę ir jeigu nori iš to išsigydyt ant. visados, per kokias pen
kias (5) valandas, tegul tuojaus kreipiasi pas mane.

13 gįT ET |m| M 740 W. MadisonSL, Kampas Halsted St., 
ILJ a > b n w W 1 I Ils y antrų lubų. Chicago, I1L
Ligonius priima, nuo 9 iki 8 vai- vakare, nedėliomis ir šventėmis,

DR. C. H. HAIR
Specialistas

Gydo įvairias ligas vyrų ir moterų. Dak
taras sako: Mano 17 metų valdiška tarnystė 
davė man patyrimą ir pažinimą daugelio 
sunkių atsitikimų, kuriuos sunku buvo per
galėti kiliems specialistams. Naudojuos nau
jausiomis franciiziškomis, vokiškomis ir ita
liškomis met odomis, o l aipsni ir amerikon iš
komis, kurias išmokau šioje Šalyje. Mano 
special iškurnąs yra pasekmingas gydyme už- 
siscnčjusių, chroniškų, paslaptingų ir jiriva- 
tiškų ligų, užnuodijimo kraujo Geras su- 
taisymas vaistų del kraujo. Valo greitai 
kraują. Prašalina viso kūno užsistovėjimus, 
jeigu turite. •Jeigu turite pilVe, samiose, kry
žiuje skausmą, širdies mušimą, kojų ir ran
kų prakailavimą, nemalonų kvapą — visa 

na. Mano pilno rinkinio 
boratorija ir X-Hay spin- 
atras tikrą priežastį jūsų 

ir patarimas dykai, 
ar ne.

Bnk tcrioloj^i jns 
dūliai Boedtc.ci ligos. Egzami; nežiūrint ar g>d\sjičs 
. Flair' Paimk clevalerį, 

Kambarys 12*2.
PRIEŠ NORTH AMERICAN CAFE.

39 SO. STATE ST., KAMPAS MONROE, 
eliomis nuo 10 ryto iki 1 vai. po pietų 
Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. Ncd
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REIKALAUJAMĄ įnamio (burdin 
gieriaus), su arba be valgio 
ogu

McDONNELI
1622 So. California Ave.,

/(lyti, ateikite čia 
r daugeli mėly 

valandos nuo 10 rr island

Ofisas inlFiKaro Aptilta 
1913 SO. NALSTEOST 
Valandom: 10 ik 12 dlea

3 iki S po plot 
ir vakarai*.

Tel. Canal 1576.

PARSIDUODA pi 
rnė ant kampo 30-' 
Savininkas persi keli 
turi perduoti greitai 
šerne c
2958 Lowe avė..

įj Ofisas Ir gyrerHmi vieta: 
g 3249 S0. MORGAN ST.

Yatandoa: 8 iki 10 ryto 
w 1 iki 3 pe piet
X 7 iki 9 vakare
3 Tel. Drover 7800.

REIKALINGA vyrų prie abelno

kredito. Norint i 
bučernę, be namo 
žastis — savi n ink 
tam mieste. Alsi

REIKALINGA mokinių į čevcrykų 
taisymo dirbtuvę; geras amalas ir ge
ras uždarbis; kuomet Tamsta išmok
si ta a mala, busi ant savęs ponu ir pa
darysi gerus pinigus

- nėra nieko an 
iii pirkti vien t ii 

Pardavimo prie

REIKALAUJAME 
avėjų — merginų, 
r nuolatinis darbas

Bach’s Department Store
611 So. Halsted str., Chicaį

Kiti rpiemiesčiai nupi- 
dar nereikalavo, bet 

, kad laimėjus Blue 
liarns pareikalaus nupiginimo 
ir kiti Chicagos priemiesčiai, 
Cicero ir Oak Park jau pada
vė savo reikalavimus.

Apskaitoma
gasą Blue Islandiečiai kas me
nesį sutaupius po $500,000, ku
rie butų nuėję į kompanijos

i angliškai.
dvės Sankrova, 

Chicago, III

REIKALINGAS mokytas lietuvis, 
galintis rašyti ant rusiško typewri- 
ter’io. Darbas nuolatinis. Rašyk į 
“Naujienų” Ofisų No 13.

PARSIDUODA saliunas arti 
lietuviškos bažnyčios, labai ge
roj vietoj. Del žmogaus, norin
čio tokį biznį laikyti, parsiduos 
labai žema kaina. Savininkas 
rengiasi išvažiuoti ant farmos. 
Norintįs gauti puikią vietą, atsi
šaukite pas

K. Jamontą, 
1840 So. Halsted st,, Chicago, III.

Noriais apie velionį platesnių 
žinių atsišaukite šiuo adresu: 
J. Babicz, 
Cicero, III

REIKALINGAS mokytojas, kuris 
galėtų išmokinti sidabru plcilyti. At
sišauki le greitu laiku.
1328 Heath Ave., Chicago, III.

PAJ1ESKOJIMA1
“NAUJIENOSE” telpa daugiau pa- 

jieškojimų kaip kituose lietuviškuose 
laikraščiuose dėlto, kad NAUJIENOS 
daugiausia prasiplatinę ir dėlto kad 
garsinties NAUJIENOSE apsimoka.

KAINOS Už PAJIEŠKOJIMUS:— 
(Vieno colio per 1 špaltą) 50c už vie
ną kartą ir 25c už kiekvieną paantri
ni mą to paties pajįeškojimo, Kotai 
(klišes) paveikslu turi būti apmoka
mi per garsi n to j tis;

NAUJIENŲ skaitytojų pajieškoji- 
mai talpinami vieną sykį DYKAI. 
PAVELYKITE “NAUJIENOMS” SU

RAST JUMS JŲSŲ DRAUGUS 
IR GIMINES.

REIKALINGA merginų prie abel 
no fabrikos darbo. x
The Cassady -— Fairbank Mfg. Co. 
6126 So. La Salle St., Chicago, Ill

Telephone Wentworth 3323 ir 1329
DR. J. K. MEYERS

Gydytojas Chirurgas ir Akušerai 
Uždyką Ofisas del beturčiu. 
Ofisas ir gyvenimo vieta.

6062 So. STATE ST., CHICAGO.

Lietuviškas akių gydytojas 
Kas turi skaudančias arba silpna* 

akis, ar galvos skaudėjimą, 
atsilankykit pas mane 

DR. W. YUSZKIEWICZ, 
1155 Milwaukee Ave. 

Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakar* 
Nedėliomis nuo 9 ryto iki 1 po pietų

REIKALAUJAMA 50 darbininkų 
Isyk. Gera mokestis. Darbas nuo- 
inis. Praneškite i 455-9 Wallarc

dvės ir Emerald. Dvi krautu 
durių Halų mūrinis namas 

mdavoti už $100 į menesį
REIKALINGA merginos indų plo 

vejos dirbti naktimis, 10 vai. darbas 
$9 mokesties į savaitę.

Majestic Restaurant, 
3502 So. Halsted str., Chicago, III

P. Yndrellė “Naujienų” stotį 
atidarė po num. 1617 N. Robey 
st., pas žinomą northsidiečiams 
laikrodininką K. Norkaitį.

menesiu
lalikau vienui

randasi i
Dabar nepamenu

vaiki-
Gyvemmas randasi 
kambariai dideli ir

REIKALAUJAMA karpenterių ir 
karų taisytojų, prie sutaisymo tavo- 
rinių karų. Gera mokestis ir nuola
tinis darbas visą melą. Kensington, 
III. Kreipties j Foreman Michigan 
Central Railroad East End of 
E. 119111 str

Nebra-
Progrcsyviski žmonės. Eick 

maudyne, garu apšildomi kam
bariai. Mrs. Krouls,
3343 Lowe Ave., Chicago

2-ros lubos, užpakalyj.

REIKALAUJAME merginų į darbą 
į Thompsono šviesią keptuvę. Moke
stis $30 iki $32 į menesį. Atsišauki!

Thompson’s Bakery,
350 N. Clark sir., 7 augštas.

PARSIDUODA 3 augštų mūrinis 
namas su beismentu. Moderniški in- 
faisymai. Priežastis pardavimo—se
natvė.
1732 N. Lincoln St

Ofisas:
4656 S. Ashland Avė, 
arti 4 7-tos gatvėe.

Ofiso valandos:
11—12 dieną, 5— 

7:30 po pietų.
Phone Drover 1354.

PARSIDUODA piet-rytinis kam p 
36-tos g 
vės i f 1 
Galima iši
Kampas buvo užimtas saliunu laike 
10 metų. Lengvi išmokėjimai $7,500

3827 Emerald avė. Krautuvė. Trįs 
pagyvenimai. Randa $47 j mėnesį.

Valandos: 10—11 ryte.
7—(8 vakare. Nedėliomis 10
3354 So. Halsted St

Frank Zink, 14 W. Erie st 
nubaustas $10.00 už sulaužy 
jną katei nugaros šluota. ? Ji

Tony Sschark ir Herman To- 
elg, 4158'ir 4137 N . Central 
Park avė. išgėrė degtines Jacob 
Goldberg satiune, Berteau ii' 
Central Park avė. gatves. Už

Telephone Humboldt 1273

M, SAHUD M. D.
Senas Rusas Gydytojas ir Chirurgas, 
Specialistas Moterišką, Vyriškų ir VaL 

kiškų, taipgi Chroniškų Ligų.
OFISAS:1579 Milwaukee Ave., kampa* 

North Ave , Kambarys 206.
Valandos: 8:30 iki 10 išryto; 1:30 iki 3 

ir 7:30 iki 9 vakare.

KRIAUČIŲ ŠA PA ANT RANDOS 
Labai tinkama, šviesi šapa ant rau
dos už labai prieinamą mokestį. Kam 
yra reikalinga, lai kreipki tek prie sa
vininko, A. Vilcowskio. '

Dr. M. Stupnicki
3109 S. Morgan St., Chicago, HL

Grudai ir miltai pradėjo po 
biskį pigti. Mat paėjo gandas 
kad valdžia rengiasi ar jau pra
dėjo tyrinėjimus, kodėl įvyko

REIKALAUJAMA darbininkų prie 
iškrovimo medžių nuo karų; 25c. į 
va landą.

William Morris & Sons Co.,

4 KAMBARIŲ namelis 
125 arti Grane dirbtuvių 
000. Ant išmokėjimo.

McDONNELL
3622 So. Cali lomia Ave.,

nikiai, elektriškas žai 
ta mašina, vežimai, ine 

visas geras biznis. $1300 už lo

Rugp. 14 d. atsibus Aušros 
Knygyne, 10900 Michigan avė. 
draugijų delegatų susirinkimas, 
7:30 vai. vakare. Visi delegatai 
malonėkite atsilankyti.

Rast, F. Briiškaitė

6 KAMBARIŲ medinė rezidencij 
vana, gazas, išklota gatvė, užbaigi: 
beismentas, arti parko, $3000. Ant i 
mokėjimo.

McDONNELL,
3622 So. California Ave., Chical

i puiki grose 
ir Lowe avė 

į kitą miestą 
Kreiptis i gro

PARSIDUODA pigiai 4 ruimų geri 
fornišiai. Greitu taiku atsišaukite. 
928 W. 33 rd St., antras augštas iš už-

PARSIDUODA pigiai puiki barzd 
sku tykia. Gera proga padaryti gr 
žaus pinigo.

K. Ja m on tas,

) m. gva- 
is su

Mrs. Mabel Stevenson 
apkaltinta nužudyme 5 

dienos vaiko. Kaltinama, kad 
ii davusi vaikui karbolio.

IŠPABDUODU puikius rakandus 
sykiu arba atskirai. $160 seklyčios 
setas apmuštas tikra skui 
Divonas 9x10 už $10, komodos 
vos, davenport, stalas, 1 
Taipgi $500 vertės pianas 
rantuotas, už $110. Phonogral 
rekordais už $60, kainuoja $200, kaip 
naujas. — 1015 N. California Ave,

Ar gaus jie da 
padėtų ton ban 

žinia.

PARSIDUODA barzdaskutykl; 
viela labai gera; pigi randa. Yra y; 
uos—maudyklos*. Atsišauki t greit

Prirenka visiems tinkamus akinius, egza
minuoja ir patarimus duoda dykai. 
786-88 Milwaukee Ave., arti Chicago Ave- 
2-ros lubos. VALANDOS: Nuo 9 išryto i- 
ki vakarui. Nedėliomis nuo 9 išryto iki 
2 po pietų. Tel. Haymarket 2434

Dr. A. I. EPSTEIN 
mnOJAS ir CHIRURGAS

I 

Specialistas moterišku, vyriškų 
ir vaiku ligų,

Telephone 57-15

Dr. S. D. SAUTER
Gydytojas ir chirurgas

219 6th str., RACINE, WIS

2 malimu dirbėjų pa
sargų, $80 iki $90; 2 
ėjų; 2 inžinierių, $18 

5; vežimų dažytojų (pointerių), 
užmokestis.

Paeina iš Kauno gub., šiau 
lių pavieto,Vekšnių parapijos 
Savaičių sodos.

Velionis priklausė prie C. L 
P.. K. ir D. S.

EXTRA
Labai pigiai parsiduoda saliunas 

lietuvių ir lenkų apgyventoj vietoj. 
Biznis išdirbtas per 15 metų 
žastis pardavimo

PARSIDUODA bučernė ir groser 
nė, geroj, lietuvių apgyventoj vietoj 
biznis gerai išdirbtas per daugelį me 
tų. Pardavimo priežastis — nusibo 
do tas 
714 W.\14th PI

Jreopies uas Ligm anų 
Co. Papiginti nusprendė 1 
nois Public Utilities Comn 
sion, Spring f i ei d e.

Nupiginimą taipg 
Evanston, kuris ima 
pačios k< 
Island.z 
ginimo 
manoma

jintas pigus, 25 doleriai; aš apsiimu 
išmokinti į dvi savaites laiko. Viskas 
mašinomis dirbama. Meldžiu kreip
tis šiuo adresu:
Rockford Electric Shoe Repair Shop, 
322 Mulberry str., Rockford, III.

Tel. Drover 7t4>

Dr. C.Z. Vezelis
LIETUVYS DENTISTA

Valandos: nuo 9 ryto iki 9 vai, 
Nedėliomis pagal sutarimu.

4712 So. Ashland Avė.
arti 47-tos gatvės.

PARSIDUODA dviejų augštų ant 
naujo gero pamato keturių pagyveni
mų namas. Visa randa $51.00 į mė
nesį. Kaina $4500.00. Galima ant 
išmokėjimo. Savininkas turi grįžti į 
seną kraštą iš priežasties karės. Pa
matyk McDONNELI 
3622 S. Gali foru i

lankydamasis 
Chicagoje, palikau vienur savo čemo
daną, kuriame randasi ir vaiskavas 
bilietas. —-* Dabar nepamenu adreso. 
Bodus kur apie 18 gatvę. Malonėkite 
atnešti į ‘‘Naujienų” ofisą, 1840 So. 
Halsted str. Busiu dėkingas.

Juozapas Vaitkus,
1426 Arnold str., Chicago Heights, Ill.

Dr. G. M. Glaser
Praktikuoja 25 metal.
Gyvenimas ir Ofisas 

3149 S. Morgan St., kertė 32 Chicago 
Specialistas ant 

Moteriškų, Vyriškų ir Vaikišką 
Taipgi Chroniškų Ligų

Ofiso valandos: 
iki 9 ryte, nuo 12 iki 2 po pietą ir 
nuo8 iki 8:30 vakare. Nedėldieniais 
vakarais ofisas uždarytas.

Telephone Yards 687

REIKALAUJAMA darbininkų, nuo
latinis darbas, gera mokestis. Atsi
šaukite į Superintendentą, Western 
Packing and Provision Co., 
3851 South Morgan st., 1 Chicago.

BEIK A-L INGI b u rd i n g i e r ia i 
nai ar merginos 
ant antrų lubų;
viesųs, labai tinkantįs gyvenimui 

J. Bagdonas
1825 So. Union St

kas’ apleido platini- 
mų" North Side, o jo 
ė P. Yndrelle. ■
dienos Yądrellei pil- 

pavedama atstovauti 
North Side.

yra Įgaliotas rinkti 
užvilktas ir naujas

PARSIDUODA 
ir 5 aukštų mūri 
So Morgan St.,

M. Mahler, Savininkas, 
3104 So. Canal St., Chicago, Hl

laiko.
Santa Fc Railway Scrap Yards, 

47th str. ir Archer ave., Chicago, Ill 
K. Graham, Foreman.

Dr. A. J. TANANEVICZE
GYDYTOJAS !R CHIRURGAS

Drover 9691.

DR A. A. ROTH
Rusas Gydytojas ir Chirurgas 

Specialistas Moteriškų, Vyrišky, vaiką 
ir visų chroniškų ligy.

5 po pietą k,
1 po piehk

arti 34 St., Chicago

Dr. Ramser
AKIŲ SPECIALISTAS

gal, išmokėjo savo 
riarns 25 nuoš. 
ilgiau iš savo 
kon pinigų dai

Specialistas iš
Gydo visas

Nežiūrint kąip užsisenėjusios
Speci al i šk ai

jo, odds ligas .žaizdas, reumatizmą 
kosėjimą, gerklės skaudėjimą

ir persitikrinkite
ir išgydė tuksiančius ligonių. Patarimas dykai. Ofi- 

ryto iki K vai. vakaro. Nedėliomis'iki 12 dieną.
AVE.. kampas/19-tas gal , viršui Bankas. Tel. Canal 3263

RE 1K A L INGAS lietuvi s daktaru s 
del apsigyvenimo ant viršaus ✓aptie
kęs; puikus namas, kambariai, sena 
išdirbki vieta. Nesenai senas gydylo-

Pa j ieškau /Kdomo Lasinsko, Jono 
>, Miko Jatužo ir Jurgio Bait- 

Visi Kauno gub., Panevėžio 
Vabalninku par., Godžių sodž. 

iMeldžius atsišaukti šiuo adresu:

seno krajaus
ligas vyry ir motery
ir neišgydomos yra. i

gydo ligas pilvo, plaučiu, inkstų ir pūslės, užnuodijimą kratF 
.žaizdas, reumatizmą, galvos skausmus, skausmus nugaroje, 

paslaptingas liga. Jeigu kiti negalėjo jus 
ką jis gali jums padaryti. Praktikuo-

PARSIDUODA automobilius Ste
vens Duryea, 7 sėdynių, labai gera 
mašinerija, tiktai už $250. Kas nori 
gerą pigumą ir gerą automobilių, at
silankyki! greitai ir pamatykit pigu- 

tai kiekvienam patiks, bet buli- 
turi būti parduota ^šiame mėne-

pusbrolio K. Rasi tavi 
iš Kauno gub. I?erei 
tą laika gyveno Chica

Clark st., nuteista trims savai
tėms kalėjimai! už tvirkinimą 
17 metų Julia O’Connor.

Pajieškau švogerio Petro Shaučuno 
Kauno gub., Ukmergės pav., Kovarc- 
ko parapijos. 3 melai kaip iš Lietu
vos. Dirbo mainose, Foris, Pa., Bo> 
707. Malonėkite atsišaukti arba kas 
jį žinot malonėkite pranešti:

J, Kiaushas,
50 W. 107 Str., Chicago, III

BUKIT ATSARGUS.
Kuomet Jus nueinat pm 

kibų gydytoją del akinięk 
~ visųpirmu žiūrėkit, ar jii

^lir^ kolegijos diplomą hc 
taipgi ar yra užsiregistrą-, 
vęs, ar turi O pti meti rate 

Cerlifikatą, nes užvis svarbiausia KOLE-, 
GIJOS DIPLOMAS.

Aš praktikuoju per 9 metus
AKIU DAKTARAS

Jei jus kenčiat akių nuovargi, galvot 
skaudėjimą, Dr. Movers moksliškai pririn
kti akiniai išgydys jums akis. Išegzami- 
navimas per specialistą dvkai.

DR. L MEYĖRS
1024 Milwaukee ave., Chicago. DL 

Valandos: 9 ryto iki 9 vakare; pėtnyčioj 
iki 6 vakare, nedėlioj 10 iki 12.

Tel. Haymarket 6212.

?DR. M. HERZMMl 
1 Iš RUSIJOS f
Y Gerai lietuviams žinomas per 16 ■ 
Q metų kaipo patyręs gydytojas, chi- X 
A rurgas ir akušeris.
I Gydo aštrias ir chroniškas ligas, T 
Įvyru, moterų ir vaikų, pagal naujau- ■ 

sias metodas X-ray ir kitokius elek X 
tros prietaisus.

Ofisas ir labaratorija, 1025 W. 18th T 
St., netoli Fisk St. Valandos: Nuo ■ 
10—13 pietų; 6—8 vakarais. X

Telephone Canal 3110 T
Gyvenimas: 3412 S. Halsted St. ąl
Valandos: 8—9 ryte, tiktai. g

J. Klevas,
1840 So. Halsted sir., Chicago

P. S. Kas pirmas praneš, gaus

REIKALINGA merginų nuo 1.5 ir 
augščiau mokyties apdarinėjimo, ir 
lankstymo knygų darbo. Atsineškit 
mokyklos paliudijima.

T. C. McNeill;
607 So. Dearborn St., Chicago, Ill.

As NORIU PARDUOTI savo rakan
dus ir taipgi savo darbą palieku, jei 
kas norėtų gauti gerą darbą: nėra bo
so, pats bosas ant savęs, darbas už 
janitorių; padarys 80 dolerių, ruimas 
ir visas užlaikymas; ant žiemos gali 
uždirbti $100. Atsišauki! greitu lai
ku, neš rugpjūčio 16 d. aš noriu išva
žiuoti į kitą miestą. Savininkas — 
S. W. 2014 North (dark si., arti prie 
Sender str. Gera viela, prie Lincoln 
parko janitoriaus. Ir jeigu kas ne
supranta jaiuloryslės, aš viską išrūdy
siu, kad už janitorių ir nebuvęs vis
ką gražiai supras. A 
dęs, kas lik paimsite rakandus, tam 
ir darbą pavesiu.. Mane galite malv-

RETA PROGA.
Jauna pora, paleisdama miestą, 

paaukaus visus rakandus savo gra
žaus gyvenimo už pigią kainą. . $165 
seklyčios setas už $35. Puikus mie
gamojo ir valgomojo kambarių ra
kandai. 2 Wilton divonus, supamą
sias kėdės ir 1.1. Taipgi augštos rū
šies pianą su 25 metų užtikrinimu ir 
$200 vietrolą su rekordais už jūsų 
pasiūlytą’kainą. Viskas vartota vos 
9 savaites. Tas apsimokės jums pasi
teirauti, nežiūrint kur jus gyvenate. 
Viskas turi būti parduota į sekančių 
2-jų nedėlių laiką. Atsišaukite grei
čiau.
1922 So. Kedzie ave., Chicago, Ill.

!
Dr. CHARLES SEGAL f

Gydytojas ir Chirurgas t
Specialistas aAt moteriškų, vyriškų ir vaikų, T 

taipgi ir chroniškų Hgų. X

Gyvenimas : Ofisas : 4558 Ashland Ave. T
6108 Champlain Ave. Kampas 46 gat. XTe). Wentworth 1658 2-5 po piet, 7-9 vakare T

,|( iki 8 ryte ir po 9 vakare. Tel. Drover 9635 įį 
♦♦♦♦ • ♦+♦+♦ 4* ♦ +

Atsibus didel&s 
gatves — kam- 

Girard sis.
bus 

baigiantis 
turi didelį 
a ir senai

EXTRA
Parsiduoda labai 

lietuvių, lenkų 
tų apieiinkėj.
mo priežastis — savininkas eina j ki

REIKALAUJAMA: 2 pečkurių, - 
$65; 2 janitorių, $52.50 iki $60; 2-jų 
vaikų į dirbtuvę $7.50 iki $10 
mobilių plovėjų $67.50; 2 ka 
pagelbininkų 
geibi ninku; 
medžiu apdii

PARSIDUODA grosernė. Prie
žastis pardavimo — persiskyrimas 
draugų. Gera vieta, skolos nėra. 
Parsiduoda už cash pinigus. Kreip
ties adresu:
1622 So. Halsted St

TAMSTOS ŠIRDIS yra iš- 
sausa kaip žagaras nuo 

reikalauja drėgnumo, tai 
ja lengvai atidrėkinsi musų šaltu a-

FR. BRODRECKIS 
NATIONAL BUFET

3200 S. Halsted St., Chicago, Ill.

goję, dabar nežinau kur. Jis pats, a 
kas jį žinote, praneškite šiuo adre 
su:

Joseph M. Ažukas & Co.,
___ , NOTARY PUBLIC 

REAL ESTATE LOANS &
INSURANCE

Taipgi parduoda lotus ir 
dBgjL ’ namus, veda visokius reika- 

lūs ir egzaminuoja obstrak- 
tus ir t.t.

3303 Au barn Ave., Phone Yards 3036

• Ofisas ir gyvenimas:
( 3600 So. Halsted st., 
’ kampas 36-toa gatvei
, Ofisas atdaras iki

10 vai. ryto, 1—S po 
, pietų ir vakarais.

Phone Drover 4974
-♦ .3. • • 4««<į,.

“NAUJIENOS” visados stengiasi ir 
ateityj da labiau stengsis kad kuo- 
daugiausia tilptų pajieškoįimu dar
bininkų ir darl/o. “NAUJIENOS” 
nori tarpininkauti suradime darbo 
bedarbiams ir pagerinime darbo ne- 
užsiganėdi j ilsiems savo darbu. Ma
lonėkite tada tėmyti pajieško ji mus 
“NAUJIENOSE.”

Kainos už reikalavimus: (Vieno co
lio per vieną špaltą).

50c už vieną sj^kį ir 25c už kiekvie
ną paantrinimą to pačio reikalavimo,, fabrikos darbo 

Kurie pajieško darbo, o neturi pi
nigy, pagarsinsime dykai.

jo nupiginimą 
vartoto jai t tirt

1000 kubisku pėdų, d 
i turės mokėti tik po $ 
goję gasas parsiduoda i 
0c. už 1000 kub. pėd 
asu aprūpina Public Se 

vice Corporation of Northei 
Illinois, kontroliuojama lu p 
cit] žmonių, ką ir chicagišl

14 rugpjūčio (Augusi), 7:30 
vai vakare,, 
prakalbos ant 
pas Wabansia 
Bengia 81 LSS. kuopa 
medicinos moksle 

kalbėtojas, kuris 
balsą, gurą Jumim 
chicagiečiai begirdėjo jo kai 
bą. Ateikite visi į minėtą vie 
tą šiandien. Komitetas




